
给水管网课程设计



课 程 设 计 任 务 书

设计题目：

河北省某中等城市供水管网设计



原始资料 ：
图纸：附图为该城市总平面图。比例1：5000 ；

总平面面积：W=2200×1300=2860000 m2=286

公顷 ；

工业区面积：全城共有三家较大的工业，位置详

见附图。其中：

1#工业为食品工业，占地Wg1=3.5公顷；

2#工业为纺织工业，占地Wg2=9.0公顷；

3#工业为机加工业，占地Wg1=3.5公顷；

合计占地：Wg=16公顷



居住区面积：

Wj=W－Wg=286-16=270 公顷 ；

人口密度： 按p=800人/公顷 计 ；

城市内需要浇洒的道路面积为30公顷；

需要浇洒的绿化面积为80公顷；

自来水普及率为100% ；

该城市建筑为3~4或5~6层，室内一般

有给排水卫生设备，且不考虑分区供水。



设计内容：

1、城市最高日最高时用水量计算 ；

2、该城市24小时用水量变化曲线；

3、消防用水量计算查《建筑设计防火规范》（事故

用水量计算略）；

4、由附图进行管网定线设计，系统中含一个水厂,

要求：

•管网主导流向不少于两条干管；

•按环状管网进行设计，环数不少于6个。



算法自选,可手工，也可用计算机平差；

在确定各集中流量的位置点和数值后，平差计

算首先从沿线流量 节点流量 分配管段流

量 计算管段损失 环闭合差 修正管段流

量 闭合差≤0.5m(手工) 或0.01m (计算机)

5、环状管网的水力平差计算：

然后确定最不利节点、最小服务水头、计算总沿

程水头损失等

最后确定泵站扬程；

干管网的最小管径为DN100,管材为球墨铸铁管。



采用的设计数据：

6、消防工况校核计算（事故校核略）

7、由管网平差的结果绘制成果图（做法详见手

册第3册例图P30-32）；

8、画管网等水压线图。

1、城市计算人口：

p=p×Wj=800×270=216000人



2、用水量标准

居民生活用水量标准：

按原始资料，由《给水排水管网系统》综合生活

用水定额表，选定居民综合生活用水量标准如下：

qMaxC=160 L/人˙天 (最高日)   学号：××

工人在值班时生活用水量标准：

按《规范》的有关规定及标准，结合3个企业性

质选择工人在值班时生活用水量数据 ；

工业用水量：

按工业的性质及参照有关类似工厂的经验采用；



2、用水量标准 （续）

浇洒道路及绿化用水量

浇洒道路按照路面情况和气候条件，一般宜采

用1.5 L/次·m2，每天1~2次；绿地用水量，按绿化

面积、气候和土壤条件，一般采用2.0 L/日·m2 。

未预见用水量及管网漏失水量

根据GBJ13-86第2.0.8条规定：“城镇的未预

见用水量及管网漏失水量可按最高日用水量的

15~25%合并计算。



设计成果

有关设计数据、原始资料的叙述 ；

按指示书步骤详述设计的全部内容（包括计算
及结论）；

按指示书要求画出有关管网平差计算过程草图

及标出主要数据。

1、设计说明书一份（A4纸10～12页），内容有：

2、图纸

在一张2#或3 #图纸上画管网计算成果图并标

出管网等水压线。



设计日期：

自2012 年 11 月 26日至 12月 10 日；

计划有效学时数32学时 。

天津大学仁爱学院建筑工程系

2012.11.23



课 程 设 计 指 示 书
（举例）



要求 ：

在设计过程中要综合考虑，应用所学有关

知识，掌握给水管网设计的步骤、方法；

重点培养学生独立思考、独立工作的能力

及熟悉手册、样本、规范的使用。

设计内容 ：

同设计任务书。



设计步骤 ：
（一）采用的设计数据：

1、城市的计算人口：p=p×Wj=800×270=216000人

2、城市用水量 ：

考虑该城市建筑均为5~6层，室内一般有给排水卫

生设备且不考虑分区给水，按《输配水工程》综合生
活用水定额表 ，选定用水量标准举例如下：

qMaxC=160 L/人˙天

（1）居民最大一天用水量：

Q1=qMaxC×p=160×216000×0.001= 34560  m3 /d



（2）工业企业用水量

a.工人在值班时生活用水量：SI ，按《规范》的有关
规定及标准，采用如下：

热 车 间： q1=35 L/人˙班；

生活用水量 一般车间：q2=25 L/人˙班；

淋浴用水：q3=40 L/人˙班

不同工业淋浴人数占工人总数的百分比：（%）

食品工业：70

纺织工业：10

机加工工业：25



列表1计算如下：

∴SI=S1+S2=           L/d=          m3/d 。

工程
名称

车 间
类 别

工人数量及分班 生活用水量
Si=q1（或q2）
×b×n（l）

淋浴人
数比率

m%

淋浴用水量
（l）

Si‘=q3×N×m总数
N

分班
b

人/班
n

1#

工业
热车间 1600 3 200 35×200×3= 70 40×1200×0.

70=
其余
车间

200 25×200×3=

2#

工业
热车间 5000 3 900 35×900×3= 10 40×4500×0.

1=
其余
车间

600 25×600×3=

3#

工业
热车间 2000 2 250 35×250×2= 25 40×1000×0.

25=
其余
车间

250 25×250×2=

S1=∑Si= S2=∑Si’=



b.工业生产用水量SⅡ：

按工业的性质及参照有关类似工厂的经验，拟采用：

1#工业生产用水量：1000 m3/d；

2#工业生产用水量：5000 m3/d ；

3#工业生产用水量：100 0m3/d.

合计 SⅡ =6500 m3/d

∴工业企业(含大用户）用水量:Q2=SⅠ+SⅡ+SⅢ=     m3/d

c、车站用水量SⅢ=2000  m
3/d



（3）浇洒道路和绿地用水量：

考虑当地气候等情况，浇洒道路取1.5 L/次·m2，

每日按1次计算；绿地用水根据当地土壤和气候条件，

平均取2.0 L/d·m2。因之浇洒道路和绿地用水量为：

（4）未预见水量及管网漏失水量：

这部分水量按正常供水（消防用水除外）最高日用

水量的15%计算，则为： )(15.0 3214 QQQQ ++=

∴全城最大一天用水量： Qd=Q1+Q2+Q3+Q4= m3/d 

=+= 1000/)10000702100002515.1(3Q m3/d



（二）城市逐时用水量计算：

取该城市综合生活用水量时变化系数Kh=1.2，综合生活用

水量每小时占全天用水量的百分率见下页表第（2）列，其他的

已知数据也列入表中。

以下分项列表计算城市逐时用水量，计算结果列入下表2

（由学生根据各自的数据进行计算）。最后，可由下表的（11）

列，得到最高日最高时用水量（取24小时内流量最大的）。

此外，还可以由下表的（12）列，绘制该城市24小时用水

量变化曲线（参见教材图7-1），并确定平均时变化系数α=？



时间

城市综合
生活用水量

1—3#企业逐时用水合计
（不考虑时变化）

车站用水
量

浇洒道路/
绿地用水

未预见水
量

（0.15乘
Σ）

城市逐时用水量
（2）至（10）之和占日水

量比率
逐时用
水量

热车间
生活用
水

一般车
间生活
用水

淋浴用
水 生产用水

h % m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h %
（1） （2） （3） （4） （5） （6） （7） （8） （9） （10） （11） （12）

0-1 3.00

1-2 3.00

2-3 3.00

3-4 3.50

4-5 3.50

5-6 4.50

6-7 4.50

7-8 4.50

8-9 4.50

9-10 5.00

10-11 5.00

11-12 5.00

12-13 5.00

13-14 4.50

14-15 4.50

15-16 4.50

16-17 5.00

17-18 5.00

18-19 5.00

19-20 4.50

20-21 3.50

21-22 3.50

22-23 3.00

23-24 3.00

合计m3/d 100 30240 S1 S2 1775 Q4 Qd 100.0

1-2#企业按
24小时平均
分配，3#企
业按16小时

平均分配，
然后叠加即
可

1-2#企业按
3个交接班

时段平均分
配，3#企业
按2个交接

班时段平均
分配，然后
叠加即可



（四）城市消防用水量：

1、按城市居民居住区计算：

城市人口： p=216000人 ；

城市建筑： 全部按5~6层混合结构；

由以上数据查《建筑设计防火规范》有关表，以下简称《防

火规范》，得：

消防用水量：qx= L/s

计算火灾次数：2次

（三）最不利点服务水头 ：

由于城市建筑全部按5~6层混合结构考虑，所以：

H0=          m



2、按工业生产类别及燃烧的危险性计算：

1#工业：面积3.5公顷，厂房耐火等级三级，燃烧危险性

丁类，最大车间体积不超过10000 m3 ；

2#工业：面积9.0公顷，厂房耐火等级三级，燃烧危险性

丙类，最大车间体积不超过20000 m3 ；

3#工业：面积3.5公顷，其余情况同1#工业 。

据以上数据查《防火规范》，有关表格的数据，得：

消防用水量：qx’=    L/s（按需消防水量最大的2#工业计）

计算火灾次数：1次。

∴最后结果应按居住区（不利情况）计算的结果采用，

消防用水量：qⅡ=       升/秒（按同一时间发生2次火灾计）



（五）环状管网的设计与计算：

高日高时

1、在附图上进行环状管网平面布置（即定线）：

定线的原则和方法见教材相关内容（要在图上标节点号、

管段号、管长等）。注意节点设置原则。

2、沿线流量与节点流量：

最高时用水量：Qh =       L/S

集 中 流 量：ΣQ=       L/S(简化计，取Q2中SⅡ,SⅢ分摊）

均 布 流 量： Q均布= Qh -ΣQ =      L/S

比 流 量： qs= Q均布/ΣL   (其中L为管段的计算长度)

沿线流量与节点流量的计算见教材有关章节，计算完毕后，

将节点流量标在附图上。



4、确定管径：

各管段的管径按该管段的流量及经济流速查表求得，并将

管径数值标在附图上。

对于干线之间的连接管，考虑到管网中出现事故时，可能

要转输较大的流量，可以采用较大的管径。

依据附图上各节点流量及水厂总供水量，在图上进行初次

流量分配，且由用水情况拟定各管段流向。

3、流量分配 ：

5、水头损失计算公式 ：

因为各管径一般不大于500（mm），可采用满宁公式，

令： n=0.012,              
33.5

2
22 2936.10

D

ql
nSqh


==



则水头损失为： h=sq2

平差计算时，将每管段的阻耗S值列于附图中各管段的上

方。水头损失也可以查《给排水设计手册》第一册。

6、平差计算：

计算工作可在附图上进行，用作图及列表的方法手工平差，

见教材；也可以用计算机平差。

由Si、qi决定每一管段的水头损失hi值，登记在附图各管段

下方。

初次流量分配以及以后各次校正后的流量分配也登记在附

图中。



6、平差计算

各环的闭合差均写在环中的箭头上面，从上到下，依次排

列，最下方的闭合差为最后平差的结果。顺时针为正，逆时针

为负。

各环校正流量： ( )简化公式
sq

h
q




−=

2

重复上述校正过程，直至各环闭合差均小于0.5 m，大环闭

合差小于1.0 m。

7、消除闭合差 ：

为了绘制等水压线，首先要消除闭合差，即为圆整。

最后将各管段水头损失数值标注在附图上各管段下方。



8、最不利点位置的确定 ：

考虑各节点地面高程以及沿程水头损失两方面因素确定最

不利点（即控制点）j的位置。

9、各节点水压线高程确定：

取最不利点处自由水头H0=24.00 m，（如5层）由此可算

出最不利点的水压线高程： Zj+H0=Hj

然后由附图可查出各节点的地面高程，以最不利点处的水

压线高程逐点反推其余各节点的水压线标高：

(Hj+hij→Hi)



10、各节点自由水头的确定：

用水压线标高减去地面高程可得各节点的自由水头。

Hi-Zi→Hoi

11、水厂出厂服务水头的确定：

即用上述方法逐点推得的水厂处的自由水头Hp

最后，将各点的自由水头、地面标高、水压线标高标入附

图各节点的方框中。

环网平差计算图见下例图：



64.43－795

流量（L/s）--管段长度（m）

管径（mm）--水头损失（m）
地面标高（m）

自由水头（m）

节点水压（m）

图例 1:5000

二泵站来水

最高日最大时平差结果



高日高时加消防校核

计算方法基本同高日高时，不同之处在于：

1、计算节点流量和管段流量：

按最高用水时另行增加消防时的集中流量进行计算。

2、消防流量的位置确定：

如按照消防要求同时有两处失火时，则从经济和安全等方

面考虑，可将集中的消防流量一处放在控制点，另一处放在

靠近大用户和工业企业的节点处。

3、消防时最不利点自由水头：

Hf=10.00m



4、按高日高时的计算方法，重复其第2～11步。

5、结论：

计算推得此时水厂服务水头Hp’，若：

(1)Hp≥Hp’ ，符合要求，高日高时的平差结果即为所求；

(2) Hp＜Hp’ ，则高日高时工况下计算得到的水厂出厂服务水

头不能满足消防的要求，需要对个别水头损失较大的管段调整

管径，然后重新进行平差计算，直至满足Hp≥Hp’ 为止。

环网平差计算图见下例图：



64.13－795

流量（L/s）--管段长度（m）

管径（mm）--水头损失（m） 地面标高（m）

自由水头（m）

节点水压（m）

图例:1:5000

二泵站来水

最大时消防时平差结果



绘制等水压线图及等自由水头线图

由推得的各节点水压线标高，在附图的管网上

绘制等水压线图。



WATWR

PLANT

16.62

366.84-225
700  -0.421

0.001

50.58

30.98

19.60

30.86
48.88

28.58

20.30

43.05
47.16

25.36

21.80
43.05

46.07

23.37

22.70

25.60
50.18

28.38

21.80

66.69
48.35

25.35

23.00

37.98
47.26

23.16

24.10
21.70

46.58

22.48

24.10

28.03
45.29

20.89

24.00

27.13
49.37

27.07

22.30

42.50
48.56

25.86

22.70

45.44
47.87

24.37

23.50

62.85
46.55

22.65

23.90

42.50
43.83

20.13

23.70

43.91
44.24

20.74

23.50

20.57
48.46

27.96

20.50

88.08
47.14

26.44

20.70

31.65
46.27

25.37

20.90

17.86
45.69

24.29

21.40

222.76-445
500  -1.70

128.58-420
400  -1.72

68.06-225
350 -1.09

230.70-450
500  -1.84

197.29-355
500  -1.0879.28 - 65

350   -0.21

75.00-165
350 -0.48

21.93-285
200 -1.29

167.74-215
300  -0.69

50.76-230
300 -1.32

35.48-355
250 -1.32

17.26-230
150 -2.72

20.92-290
250 -0.41

46.40-525
300 -1.32

32.81-270
250 -0.87

36.55-360
300 -0.58

6
3
.
3
8
-
2
5
0

3
5
0
 
-
0
.
5
3

1
7
.
4
2
-
2
5
0

3
0
0
 
-
0
.
1
0

5
2
.
2
4
-
2
5
0

3
0
0
 
-
0
.
7
9

1
2
7
.
4
6
-
2
9
0

5
0
0
 
 
-
0
.
3
9

2
6
1
.
8
4
-
3
8
5

6
0
0
 
 
-
0
.
8
2

3
0
.
1
6
-
4
2
0

3
0
0
 
-
0
.
4
7

8
0
.
0
3
-
4
2
0

4
0
0
 
-
0
.
7
1

4
.
3
2
-
4
2
0

1
0
0
 
-
2
.
7
5

4
6
.
1
4
-
4
2
0

3
0
0
 
-
1
.
0
5

6
6
.
9
7
-
3
8
5

3
5
0
 
-
0
.
9
0

3
5
.
4
0
-
3
8
5

3
5
0
 
-
0
.
2
8

74
.4
8-
49
5

35
0 
-1
.4
2

40
0.
75
-3
70

70
0 
 -
0.
8124.10

22.95

47.05

48.75

0.001

0.0040.0020.004

0.004

0.002

0.001
0.0020.001

0.001

18
.6
9-
43
0

20
0 
-1
.4
5

4
5 47

4
8

49

767.59

51.00

31.60

19.40

23.50
46

234

5

6

7

8910

11

17

2112131415
16

181920



天津大学仁爱学院建筑工程系

2012.11.23 


